



# Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

**CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal**

Edição Nº 2000 – Nova Santa Bárbara, Paraná.

QUARTA-FEIRA, 30 de JUNHO de 2021.

## PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei nº 660, de 02 de abril de  
2013.

Responsável pela Edição:  
**Mônica Maria Proença M. C.**  
Portaria nº 008/2015.

### **I - Atos do Poder Executivo**

#### **Lei nº 1010/2021.**

**SÚMULA:** Concede título de Cidadão Honorário a Senhora Ana Silvina dos Santos e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedido título de Cidadão Honorário do Município de Nova Santa Bárbara a Senhora Ana Silvina dos Santos.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão virtual do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 30 de junho de 2021.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**  
Prefeito Municipal

#### **DECRETO Nº 031/2021**

### **SUMULA: PRORROGA O VENCIMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU**

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando o estado de exceção em decorrência da emergência de Saúde Pública em razão do “Novo Coronavírus (SARS-Cov-2)”;

#### **DECRETA:**

**Art. 1º.** Ficam prorrogados os vencimentos do Imposto Predial e Territorial Urbano do Município de Nova Santa Bárbara, até a data de 15 de julho de 2021.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revoga-se as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 30 de junho de 2021.

**Claudemir Valério**  
Prefeito Municipal

#### **PORTARIA Nº 73/2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

**Art. 1º** - Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNBEB e de Valorização da Educação, denominado CACS/FUNDEB, conforme abaixo:

Nome: Titulares	CPF	Função	Representação
Lucinéia Quintino Mendes	647.247.279-34	Membro	Representante dos Diretores das Escolas Públicas
Daiane Batista da Silva	339.994.868-99	Membro	Representante dos Professores da Educação Básica
Nerval Alves Barbosa	648.717.119-00	Membro	Representante dos Professores da Educação Básica
Pollyne Simere Sotto	066.653.719-48	Membro	Representante do Poder Público
Jeferson Alexandre Rodrigues	051.927.719-86	Membro	Representante Sociedade Civil
Cristiano de Almeida	281.504.108-13	Membro	Representante de Pais de alunos da Educação Básica
Marilene Pereira de Oliveira	033.868.419-02	Membro	Representante de Pais de alunos da Educação Básica
Antônia Roseli de Souza Bernardi	759.280.359-34	Membro	Representante da Educação Básica
Mayara Albuquerque de Souza	100.993.669-75	Membro	Representante do Conselho Tutelar
Glória Nogueira Gomes	042.876.109-70	Presidente	Representante da Secretaria Municipal de Educação
Mônica Mª Proença Martins da Conceição	068.881.479-40	Membro	Representante dos Servidores Téc. Adm. das Escolas de Educação Básica
Meiri Yumi Nomura	590.528.999-91	Vice -presidente	Conselho de Educação
José Aparecido da Silva Sobrinho	655 235 049-04	Membro	Representante Sociedade Civil (Vila Rural)

Nome: Suplentes	CPF	Função	Representação
Maurilio Shiniti Inoue	004.554.849-88	Membro	Representante dos Diretores das Escolas Públicas
Maria Inez da Silva	329.608.089-98	Membro	Representante dos Professores da Educação Básica
Jacqueline Mendes Rezende	067.620.339-62	Membro	Representante dos Professores da Educação Básica
Patrícia de Souza dos A. Siqueira	097.473.069-64	Membro	Representante do Poder Público
Tereza da Silva Gonçalves		Membro	Representante Sociedade Civil
Rafael Aparecido da Silveira	093.229.919-92	Membro	Representante de Pais de alunos da Educação Básica
João Cícero Viana	683.500.229-53	Membro	Representante de Pais de alunos da Educação Básica
José Luiz da Silva	182.125.998-09	Membro	Representante da Educação Básica
Sheila da Silva Santana	255.755.188-09	Membro	Representante do Conselho Tutelar
Lucineia Aparecida Flores	042.570.529-37	Membro	Representante da Secretaria Municipal de Educação
Maria Goreth Schulthais Cestálio	806.842.899-20	Membro	Representante dos Ser. Téc. Adm. das Escolas de Ed. Básica
Danieli Aparecida Perzysbesz	081.701.149-85	Membro	Conselho de Educação
Geraldo Venâncio Vitório	365 209 009-82	Membro	Representante Sociedade Civil (Vila Rural)

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de maio de 2021.

**Claudemir Valério**  
Prefeito Municipal

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 5/2021 – PMNSB**  
**REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 4/2021 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cascos de botijão de gás de cozinha e recarga de gás de cozinha, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.**

**VALIDADE DA ATA: De 01/04/2021 a 31/03/2021.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: NAIR SINGULANI-GAS**

CNPJ sob n.º 05.787.842/0001-59

Avenida Prefeito Antônio Francischini, 1735 - CEP: 86240000 - Bairro: Centro, São Sebastião da Amoreira/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Qtde	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001	1	5628	Casco de botijão de gás, contendo 13 kg.	Supergasbras	UN	11,00	125,00	1.375,00
LOTE: 002	1	430	Recarga de gás de cozinha, em botijão contendo 13 kg	Supergasbras	UN	232,00	82,00	19.024,00
LOTE: 003	1	540	Recarga de gás de cozinha, em cilindro contendo 45 kg	Supergasbras	UN	48,00	360,00	17.280,00
<b>TOTAL</b>								<b>37.679,00</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 6/2021 – PMNSB**  
**REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2021 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, para atender famílias em situação de vulnerabilidade social.**

**VALIDADE DA ATA: De 01/04/2021 a 31/03/2021.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA**

CNPJ sob n.º. 40.138.949/0001-77

Rua Monteiro Lobato, 297, Loja 02 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Qtde	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	3671	<b>Cesta básica contendo 54 itens.</b> Sendo: 02 (dois) unidade de Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400 gramas. Validade Mínima de 8 meses. 03 (três) pctes de Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade Mínima de 12 meses. 03 (três) pctes de Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente contendo 5 kg. Validade mínima de 12 meses. 01 (um) pte de Bala mastigável, sabores	Várias Marcas Vários	UN	300,00	256,77	77.031,00

		<p>sortidos, pacote de 600 Gr. 02 (dois) pctes de Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonado de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i). 02 (dois) pctes de Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores de farinha protease, (INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase. 03 (três) pctes de Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do produto. Embalagem de 500 gr. 02 (duas) caixas de Chá mate folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão. Cx 250 gramas. Validade mínima de 8 meses. 02 9duas) unidades de Creme dental com flúor e cálcio. Embalagem com no mínimo 140 gr. 02 (duas) unidades de Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr. 02 (dois) pcte de Farinha de mandioca flocada biju pacote 500g . Validade mínima de 8 meses. 02 (dois) pcte de Farinha de milho amarela flocada biju pacote 500g Validade mínima de 8 meses. 01 (um) pcte de Farinha de trigo especial, pct c/ 01 kg Validade mínima de 8 meses. 03 (três) pctes de Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg. 02 (dois) pctes de Fubá de milho amarelo pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses. 04 (quatro) unidades de Gelatina em pó Sabor a definir. Embalagem c/ no mínimo 20g. Sabores sortidos. 01 (um) pcte de Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de papel metalizada, peso líquido de 400 gr. 02 (dois) pctes de Macarrão Ave Maria Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g. 02 (dois) pctes de Macarrão tipo espaguete seca, com ovos Contendo como ingredientes básicos: farinha de trigo especial e ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso líquido de 500gr. 01 (uma) unidade de Margarina COM SAL, produzida exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 gramas. 03 (três) unidades de Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml. 01 (um) pcte de Papel higiênico, pcte com 04 rolos de 30 mts cada. 03 (três) unidades de Sabonete sólido, 90 grs , massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de voláteis 19%. 02 (duas) unidades de Sabão em pedra, pacotes com 5 (cinco) pedaços. 02 (dois) pctes de Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio) pacote de 1Kg Validade mínima de 8 meses. 01 (uma) unidade de Sardinha em Óleo Lata 125g. Ingredientes: água de constituição (ao próprio suco), óleo</p>				
--	--	---	--	--	--	--

			vegetal de soja e sal, embalagem abre fácil que dispensa o uso de abridor.					
LOTE: 002 - Lote 002	1	760	<b>Cesta básica emergência, contendo 15 itens.</b> Sendo: 01 (um) pcte de Açúcar Cristal 5 kg Açúcar obtido da cana de açúcar, cristal; com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce; com teor sacarose mínimo de 99,3% P/P, admitindo umidade máxima de 0,3% P/P; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico. 01 (um) pcte de Arroz Agulhinha tipo 1 longo fino Com laudo de classificação constando umidade máxima 14% e quebrados até 9,5%, embal. polietileno atóxico, transparente c/ 5 kg, Características Físicas, Químicas, Biológicas e da embalagem devem obedecer a legislação Vigente. 01 (um) pcte de Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonado de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i). 01 (um) pcte de Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores de farinha protease, (INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase. 01 (um) caixa de Chá mate folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão. Caixa com no mínimo 250gr. 01 (um) pcte de Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do produto. Embalagem de 500 gr. 01 (um) unidade de Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr. 02 (dois) pcte de Farinha de Mandioca torrada tipo biju Pacote em polipropileno com 500g. 01 (um) pcte de Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg. 01 (um) pcte de Fubá de milho amarelo Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 Kg. 01 (um) pcte de Macarrão Ave Maria Com ovos, vitamínado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g. 01 (um) pcte de Macarrão tipo espaguete seca, com ovos Contendo como ingredientes básicos: farinha de trigo especial e ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso liquido de 500gr. 01 (um) unidade de Óleo de soja. Embalagem PET contendo 900ml. 01 (um) pcte de Sal refinado Com iodato potássio, conforme legislação, sem umidade, acondicionado embal. polietileno atóxico, 1 kg	Vários Marcas Vários	UN	320,00	70,99	22.716,80
<b>TOTAL</b>								<b>99.747,80</b>

**DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS QUE DEVERÃO CONTER NA CESTA BÁSICA – LOTE 1**

Item	Nome do produto/serviço	Qtde por Cesta	Unidade	Marca	Preço máximo unitário	Preço Máxim o total
1.	Achocolatado em pó instantâneo o rótulo deve possuir todas as informações nutricionais, modo de preparo, validade e data de produção, indicações de consumo e conservação. A quantidade indicada deve ser exatamente a medida. Composição: Açúcar, Cacau em pó, Maltodextrina, Sal refinado, soro de leite em pó, aromatizantes, vitaminas A, C e D e vitaminas do complexo B e estabilizante lecitina de soja. Isento de gorduras trans, farinha, sujidades e materiais estranhos. Porção 20g (2 colheres de sopa) = Valor Energético 80 kcal. Embalagem de lata ou pote plástico 400 gramas.	02	UN	La rend	3,13	6,26

2.	Açúcar Cristal 5 kg Açúcar obtido da cana de açúcar, cristal; com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce; com teor sacarose mínimo de 99,3% P/P, admitindo umidade máxima de 0,3% P/P; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico.	03	UN	Globo	9,02	27,06
3.	Arroz Agulhinha tipo 1 longo fino Com laudo de classificação constando umidade máxima 14% e quebrados até 9,5%, embal. polietileno atóxico, transparente c/ 5 kg. Características Físicas, Químicas, Biológicas e da embalagem devem obedecer a legislação Vigente.	03	UN	Tuquinha	17,92	53,76
4.	Bala mastigável, sabores sortidos, pacote de 600 Gr	01	PCTE	Prodasa	5,22	5,22
5.	Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonado de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i)	02	UN	Racine	3,73	7,46
6.	Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores de farinha protease, (INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase.	02	UN	Racine	3,97	7,94
7.	Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do produto. Embalagem de 500 gr.	03	PCTE	Melita	6,98	20,94
8.	Chá mate folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão. Caixa com no mínimo 200gr	02	CX	D'Mille	5,18	10,36
9.	Creme dental com flúor e cálcio. Embalagem com 180 gr.	02	UN	Freedent	3,33	6,66
10.	Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr	02	UN	Bonare	3,46	6,92
11.	Farinha de Mandioca torrada tipo biju Pacote em polipropileno com 500gr	02	PCTE	Amafil	4,2	8,40
12.	Farinha de milho amarelo em Flocos Embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 500gr.	02	PCTE	D'Mille	3,6	7,20
13.	Farinha de trigo especial c/ 5 Kg Produto composto de 100% farinha de trigo especial para consumo, obtido através da moagem de trigo e enriquecida com ferro e ácido fólico. Contém Glúten.	01	PCTE	Spessatto	3,04	3,04
14.	Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg.	03	PCTE	Coradinho	4,92	14,76
15.	Fubá de milho amarelo Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 Kg.	02	PCTE	Zanin	2,76	5,52
16.	Gelatina em pó Sabor a definir. Embalagem c/ 85 gramas. Sabores sortidos.	04	UN	La Rend	0,96	3,84
17.	Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de papel metalizada, peso líquido de 400 gr.	01	PCTE	Danky	8,71	8,71
18.	Macarrão Ave Maria Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g	02	PCTE	D'Mille	2,94	5,88
19.	Macarrão tipo espaguete seca, com ovos Contendo como ingredientes básicos: farinha de trigo especial e ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso liquido de 500gr.	02	PCTE	D'Mille	3,39	6,78
20.	Margarina COM SAL, produzida exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 gramas	01	UN	Coamo Família	4,57	4,57
21.	Óleo de soja. Embalagem PET contendo 900ml.	03	EMB	Cocamar	5,83	17,49
22.	Papel Higiênico folha dupla, neutro, pacote com 04 rolos de 30 mts.	01	PCTE	Cisne	2,72	2,72
23.	Sabonete sólido para higiene pessoal com no mínimo 90 gramas.	03	UN	Soft	0,82	2,46
24.	Sabão em barra, neutro, glicerinado. Embalagem com 5 unidades de 200 g	02	PCTE	Limpíssima	3,22	6,44
25.	Sal refinado Com iodato potássio, conforme legislação, sem umidade, acondicionado embal. polietileno atóxico, 1 kg	02	PCTE	POP	1,85	3,7
26.	Sardinha em Óleo Lata 125g. Ingredientes: água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal, embalagem abre fácil que dispensa o uso de abridor.	01	UN	Somag	2,68	2,68
<b>TOTAL.....</b>						<b>256,77</b>

**DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS QUE DEVERÃO CONTER NA CESTA EMERGENCIAL – LOTE 2**

Item	Nome do produto/serviço	Qtde por Cesta	Unidade	Marca	Valor máximo unitário	Valor máximo total
1.	Açúcar Cristal 5 kg Açúcar obtido da cana de açúcar, cristal; com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce; com teor sacarose mínimo de 99,3% P/P, admitindo umidade máxima de 0,3% P/P; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico.	01	UN	Globo	8,11	8,11
2.	Arroz Agulhinha tipo 1 longo fino Com laudo de classificação constando umidade máxima 14% e quebrados até 9,5%, embal. polietileno atóxico, transparente c/ 5 kg. Características Físicas, Químicas, Biológicas e da embalagem devem obedecer a legislação Vigente.	01	UN	Tuquinha	16,10	16,10
3.	Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, fermentos químicos ( bicarbonado de amônia e de sódio), acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de farinha protease, (INS 1101 i)	01	UN	Racine	3,35	3,35
4.	Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, ácido láctico (INS 270), melhoradores de farinha protease, (INS 1101 i) metabisulfito de sódio (INS 223), enzima xilanase.	01	UN	Racine	3,56	3,56
5.	Chá mate folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão. Caixa c/ no mínimo 200gr	01	CX	D'Mille	3,55	3,55
6.	Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO CAIXA contendo todas as informações do produto. Embalagem de 500 gr.	01	PCTE	Melita	6,27	6,27
7.	Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem lata de 340 gr	01	UN	Bonare	3,11	3,11
8.	Farinha de Mandioca torrada tipo biju Pacote em polipropileno com 500gr	02	PCTE	Amafil	3,77	7,54
9.	Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 kg.	01	PCTE	Coradinho	4,42	4,42
10.	Fubá de milho amarelo Isento de materiais terrosas, parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 1 Kg.	01	PCTE	Zanin	2,48	2,48
11.	Macarrão Ave Maria Com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. embalado em pacotes com 500 gr. A composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas= 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g	01	PCTE	D'Mille	2,64	2,64
12.	Macarrão tipo espagete seca, com ovos Contendo como ingredientes básicos: farinha de trigo especial e ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso liquido de 500gr.	01	PCTE	D'Mille	3,04	3,04
13.	Óleo de soja. Embalagem PET contendo 900ml.	01	EMB	Cocamar	5,17	5,17
14.	Sal refinado Com iodato potássio, conforme legislação, sem umidade, acondicionado embal. polietileno atóxico, 1 kg	01	PCTE	POP	1,65	1,65
<b>TOTAL.....</b>						<b>70,99</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 7/2021 – PMNSB REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 6/2021 – PMNSB**

**OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Marmitex), para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos.**

**VALIDADE DA ATA: De 01/04/2021 a 31/03/2021.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: ERIKA CRISTINA SANTOS DA SILVA 07667377995**

CNPJ sob n.º 29.291.851/0001-12

Avenida Interventor Manoel Ribas, 559 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	7230	MARMITEX TAMANHO GRANDE, na cidade de Nova Santa Bárbara contendo no mínimo: arroz, feijão, saladas, verduras e carne, acompanhado de 01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml. Embaladas em marmitex de alumínio ou isopor.	Própria	UN	1.000,00	14,90	14.900,00
<b>TOTAL</b>								<b>14.900,00</b>

**CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 133/2021**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** IVAN RUY  
**Cargo:** FUNCIONÁRIO  
**Secretaria/Departamento:** OBRAS  
**Valor (R\$):** R\$ 40,00  
**Destino:** LONDRINA-PR  
**Objetivo da Viagem:** SOLICITAÇÃO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO AO SERVIDOR IVAN RUY, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR A SENHORA ANTONIA ROSELI DE SOUZA BERNARDI, QUE IRÁ COMPARECER EM PERÍCIA MÉDICA NA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, NO DIA 28 DE JUNHO DE 2021.  
**Data do Pagamento:** 30/06/2021  
**Nº do Pagamento:** 2390/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 134/2021**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** MADALENA BARROS DA SILVA CARVALHO  
**Cargo:** ASSISTENTE SOCIAL  
**Secretaria/Departamento:** ASSISTÊNCIA SOCIAL  
**Valor (R\$):** R\$ 50,00  
**Destino:** CORNÉLIO PROCÓPIO-PR  
**Objetivo da Viagem:** SOLICITAÇÃO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESA COM ALIMENTAÇÃO À FUNCIONÁRIA MADALENA BARROS DA SILVA CARVALHO, QUE IRÁ ACOMPANHAR OS PAIS DOS INFANTES ACOLHIDOS NA CASA LAR DESTE MUNICÍPIO NO CAPS, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, DIA 23 DE JUNHO DE 2021.  
**Data do Pagamento:** 30/06/2021  
**Nº do Pagamento:** 2391/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 135/2021**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** DAIANY THALITA SILVA  
**Cargo:** PSICÓLOGA  
**Secretaria/Departamento:** ASSISTÊNCIA SOCIAL  
**Valor (R\$):** R\$ 50,00  
**Destino:** CORNÉLIO PROCÓPIO-PR  
**Objetivo da Viagem:** SOLICITAÇÃO DE DIARIA PARA CUSTEAR DEPESA COM ALIMENTAÇÃO À FUNCIONÁRIA DAIANY THALITA SILVA, QUE IRÁ ACOMPANHAR OS PAIS DOS INFANTES ACOLHIDOS NA CASA LAR DESTE MUNICÍPIO NO CAPS, NA CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, DIA 23 DE JUNHO DE 2021.  
**Data do Pagamento:** 30/06/2021  
**Nº do Pagamento:** 2392/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal

**II – Atos do Poder Legislativo**

Não há publicações para a presente data.

**III – Publicidade**

Não há publicações para a presente data.